
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-12-2007  (punto N.  34 )

Delibera N .1014 del   27-12-2007

Proponente
AGOSTINO FRAGAI

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Luigi Izzi  
Estensore: Roberta Tommasini
Oggetto:
Modifica livello ottimale "Alta Versilia" in livello ottimale "Versilia", ai sensi dell'articolo 6 della Legge
regionale n. 40 del 2001.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
GIANNI SALVADORI GIUSEPPE BERTOLUCCI
Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 16 agosto 2001, n. 40, recante “Disposizioni in materia di riordino territoriale e di
incentivazione delle forme associative di comuni”, come modificata in ultimo dalla legge regionale  21
giugno 2007, n. 35;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 17 dicembre 2003, n. 225, con la quale è stato approvato, a
norma dell’articolo 5 della legge regionale 16 agosto 2001, n. 40, il programma di riordino territoriale,
contenente, tra l’altro, l’individuazione dei livelli ottimali previsti per l’esercizio associato sovracomunale  di
funzioni e servizi, ai fini dell’incentivazione della legge regionale medesima;

Visto l’articolo 6, comma 2, della legge regionale n. 40 del 2001, che prevede che ”All’individuazione di
nuovi livelli ottimali o alla modifica o alla soppressione di livelli ottimali preesistenti provvede direttamente la
Giunta regionale, con deliberazione, se non risultano agli atti, nei termini di cui al comma 1, valutazioni
negative di alcuno degli enti locali interessati”;

Vista la nota dei Comuni di Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Seravezza, Stazzema, Pietrasanta e
Viareggio, pervenuta al protocollo regionale in data 30 novembre  2007, con la quale hanno richiesto la
modifica del livello ottimale denominato “ Alta Versilia” di cui all’allegato B,  punto 1.3, della deliberazione
del Consiglio regionale n. 225 del 2003,  al fine della costituzione di un nuovo livello ottimale denominato
“Versilia”;

Considerato che la richiesta è motivata dal fatto che i Comuni ritengono opportuna, al fine di realizzare più
efficaci politiche integrate del territorio, la creazione di un livello ottimale più ampio ed omogeneo,
comprendente tutti i comuni della Versilia;

Considerato, inoltre, che la richiesta è volta altresì nella prospettiva della possibile costituzione del
circondario della Versilia, ai sensi dell’articolo 6 ter della legge regionale n. 40 del 2001;

Dato atto che la richiesta di modifica del livello ottimale, per quanto di competenza è stata sottoscritta
anche dal Vice Presidente della Provincia di Lucca e dal Presidente della Comunità Montana Alta Versilia
,esprimendo a tal fine parere favorevole;

Ritenuto di non richiedere alla Provincia di Lucca e alla Comunità Montana Alta Versilia, la valutazione in
merito alla modifica del livello ottimale, in quanto il parere favorevole reso congiuntamente alla richiesta
riassorbe la valutazione degli enti medesimi;

Considerato che la proposta dei Comuni di Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Seravezza, Stazzema,
Pietrasanta e Viareggio, rispetta i requisiti di cui all’articolo 3 della legge regionale n  40 del 2001;

Ritenuto di accogliere la proposta dei Comuni di Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Seravezza,
Stazzema, Pietrasanta e Viareggio, di modifica del livello ottimale denominato Alta Versilia  in  livello
ottimale denominato  Versilia costituito dai medesimi comuni;

Esperita la procedura concertativa di cui all’articolo 13. del protocollo d’intesa del 6 febbraio 2006;



A voti unanimi

DELIBERA

1. E’ modificato il livello ottimale denominato “Alta Versilia” in livello ottimale denominato  “Versilia”
costituito dai Comuni di Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Seravezza, Stazzema, Pietrasanta e
Viareggio.

2. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio regionale e al Consiglio delle
autonomie locali a cura della Segreteria della Giunta.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi dell’articolo 41, lettera a), della legge regionale 20
gennaio 1995 n. 9, è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi
dell’articolo 3, comma 1, della legge regionale 15 marzo 1996, n. 18.

Segreteria Della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

Settore Affari Istituzionali e delle autonomie locali
Il Dirigente Responsabile
Luigi Izzi

Il Direttore Generale
Valerio Pelini


